
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

VA, a fi m de atender as necessidades da SETUR/PA, conforme especifi ca-
ções e quantidades constantes no Termo de Referência.
Contratado: EXECUTIVA SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Av. Alcindo Cacela nº 1264, Ed. Empire Center, Sala 804, Bairro: Nazaré, 
Belém-PA, CEP: 66.040-020
Valor Global: R$ 3.000.890,29.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2020.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 581565

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 240/2020/GAB/DPG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro 
de 2006, considerando que o art. 48, §5°, da Lei nº 8.891, de 23 de ju-
lho de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020), 
combinando com o art. 6º, II, parágrafo único, da Lei nº 8.969, de 30 de 
dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2020), 
estabelecem que os créditos suplementares, com indicação de recursos 
compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% 
no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a 
Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os prazos legais 
estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 250.000,00 (du-
zentos e cinquenta mil reais) para atender à programação do Orçamento 
conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na 
forma abaixo discriminada:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 091 1492 8730 0101000000 339014 300101 1050008730C 200.000,00
03 091 1492 8730 0101000000 319036 300101 1050008730C  50.000,0

TOTAL 250.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação menciona-
da no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabe-
lecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 091 1492 8633 0101000000 339014 300101 1050008633C  250.000,00

TOTAL 250.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 17 setembro de 2020.
Belém, 17 de setembro 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 581575
ATO Nº 243, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020. O Defensor Público Geral 
do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: No-
mear CAMILA BITTENCOURT RODRIGUES FERNANDES, OAB nº. 29970, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFEN-
SORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 20 de setembro de 2020. Publique-se. 
Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 581429

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, NO TIPO MENOR PREÇO GLO-
BAL.
Número: 004/2020-DPE
Processo nº: 2020/227029 – DPE. Objeto: O objeto da presente licitação é 
a aquisição de veículo tipo van de transporte de pessoal – automóvel, para 
emprego na Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e 
exigências constantes neste Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.
comprasgovernamentais.gov.br .http://www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do 
Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Be-
lém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, 
fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: 
clcc.dppa@yahoo.com.br. Edital a partir de: 21/09/2020. Local de Abertu-
ra: www.comprasgovernamentais.gov.br. Data da Abertura: 06/10/2020 
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certa-
me: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo Gonçalves Carneiro 
Ledo – Defensor Público Geral.

Protocolo: 581612

DIÁRIA
.

Portaria 028-DA/2020,06/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Ser-
vidor(es) DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA, matrícula 5906666/1, Cargo 
ASSESSOR(A) JURÍDICO(A) DE DEFENSORIA, CLAUDIVAN BARROS DOS 
REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ORGANIZA-
ÇÃO ADMINISTRATIVA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadu-
al nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, 
período 13/03/2020, 27/03/2020. Anderson Serrao Pinto Diretor Adminis-
trativo e Financeiro

Protocolo: 581590
Portaria 023-DA/2020,06/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) De-
fensor(es) RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERANCIA Servidor(es) CLAUDIVAN BARROS DOS 
REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR O DEFEN-
SOR PÚBLICO RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA EM VIAGEM PARA 
SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decre-
to Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, período 04/03/2020, 11/03/2020, 18/03/2020, 25/03/2020.
Anderson Serrao Pinto Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 581509
Portaria 025-DA/2020,06/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) MARIA JOSE DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo REALIZAR PROTOCOLO NO PJE DAS 
AÇÕES DA COMARCA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadu-
al nº 734/92, para deslocar-se de MÃE DO RIO a PARAGOMINAS, perío-
do 12/03/2020, 13/03/2020, 26/03/2020, 27/03/2020. Anderson Serrao 
Pinto Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 581533
Portaria 027-DA/2020,06/03/2020. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) URSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661-1, objeti-
vo REALIZAR ITINERÂNCIA. Servidor(es) PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, JENIFER NATASHA SO-
DRÉ RODRIGUES, matrícula 5933482, Cargo SECRETARIO(A) DE NÚCLEO 
DO INTERIOR, objetivo CONDUZIR A DEFENSORA EM ITINERÂNCIA. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS, período 05/03/2020 
a 06/03/2020, 18/03/2020 a 19/03/2020, 25/03/2020 a 26/03/2020. An-
derson Serrao Pinto Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 581545
Portaria 029-DA/2020,06/03/2020. Conceder 6 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 
5895968, objetivo ITINERANCIA COMARCA DE MONTE ALEGRE fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SANTARÉM a MONTE ALEGRE, período 15/03/2020 a 21/03/2020.  An-
derson Serrao Pinto Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 581592
Portaria 022-DA/2020,06/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) De-
fensor(es) ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo 
PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA SOBRE O LOTE 59 - GLEBA BACAJÁ- MUNI-
CÍPIO DE ANAPÚ Servidor(es) WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR A DEFENSORA PÚBLI-
CA AGRÁRIA AO MUNICÍPIO DE ANAPÚ PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA 
SOBRE O LOTE 59 - GLEBA BACAJÁ-. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ALTAMIRA a ANAPU, 
período 28/02/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581500
Portaria 024-DA/2020,06/03/2020. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrí-
cula 54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO, objetivo 
REALIZAR INVENTARIO PATRIMONIAL fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a VISEU, perío-
do 05/03/2020 a 06/03/2020.
Anderson Serrão Pinto Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 581520

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2020/578240
Modalidade: Cotação Eletrônica
Número: 01/2020.
Objeto: Aquisição de Copos Descartáveis para atender às necessidades da 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, conforme as especifi cações 
descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 21/09/2020. Local de Abertura: http://web.banparanet.
com.br/cotacao
Data da Abertura: 29/09/2020. Hora da Abertura: 09h00min (Horário de 
Belém). Coordenador da Cotação Eletrônica: Eduardo Tathuhiro Nakata 
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458. Fonte de Re-
cursos: 0101. Elemento de Despesa: 339030. Plano Interno: (PI): 
105008458C. GP Pará: 260042. Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO – Defensor Público Geral

Protocolo: 581469


